Căderea Plevnei, la care eroismul ostașilor noștri a avut un rol decisiv, a determinat puternice manifestații de bucurie și solidaritate la Baia de Arieș, Cîmpeni, Sôhodol etc.

Oamenii au răspuns „Prezent!” și cînd a sunat marele ceas al Unirii celei Mari. la 15/28 octombrie 1918, avocatul clujean Amos Frîncu — devenit peste cinci zile președintele Sfatului Național Român (cum s-a numit Consiliul județean Cluj) — adresă un manifest „Moșilor, Fraților!”, prin care-i chema la luptă pentru întregirea națională a României; să se prezinte deci la Cluj pentru a se înrola în Legiunea I și la Alba Iulia pentru alcătui Legiunea a II-a.